Differunt
gaudent et
exultare

perfecto constat eos multum profecisse ex diuturna eius maiestate. s. p. tres menses quibus moram traxit in domo elizabeth. Quod dicitur enangelium quod exultavit iohannes in utero matris: est sciendum quod est diuturnitas inter gaudere et exultare. quia gaudere est in animo letari: exultare autem est ostendere gaudium aliquod signo extrinseco et manifesto. Et si gratia quod fuit huius signi: videtur quod ut dicitur phisici: maxime Anicena. xxj. tertij. c. de generatione embryonis. filius eius in utero matris tenet terga seu spatulas huius matris. Cum igitur beatissima virgo salutaris et dulcis complexaret sanctam elizabeth: statim b. Johannes habens percipit faciem huius matris sue: et genibus flexis adoravit christum exstantem in utero virginis benedicens: quasi quod complexari christum sic matris christi amplexata erat matrem eius. Non enim distabat nec sepabatur a christo nisi per tenuem ventris parietem. Salvatilis est ergo iohannes non solum inter in animo ex percipit saluatoris et matris eius: sed etiam tali signo mirabili voluit indicabilem exultationem suam demonstrare.

¶ Pars secunda huius sermonis que dicitur moralis instructio.

Que erit
pro Maria
facere
debemus

Nocurrerit euangelio dicunt octo de beatissima virgine: quod et nos eius imitatione debemus facere. Primo quod exurrexit statim post conceptum filij dei: ut nos instrueret quod statim quando conceptum propositum bonum et salubre iuxta illud Isa. xxvj. Facie tua conceptum et quasi peritium spiritum salutis debemus exurgere a sensu licentibus et peccatis et a torpore accidie: iuxta psalmum prophete Isaie. liij. di. Surge surge induere fortitudinem tuam syon. et pau. Eph. v. exortans et dicens. Surge quod dormis et exurge a mortuis: et illuminabit te christus. et Prov. vj. ait Salomon. Usque piger dormis: quando exurges a somno? Secunda dicitur quod abiit. s. a galilea: que interpretatur rota vel volubilis: ut nos instrueret discere ab amore et affectu e rerum mundanarum volubilitatem: secundum psalmum prophete. ij. di. Surgite et ite quod non habebitis huius requiem. vel ut instrueret nos statim conceptum propositum bono abire ad illud in opere producedum: iuxta illud Ioh. v. Surge tolle grabatum tuum et ambula. Tertio addit cum festinatione. ut instrueret nos debere esse ferventes et veloces ad bonum operandum: et ad currendam viam divinarum preceptorum: ut dicere deo valeam cum propheta. via mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum. De qua via etiam puer. iij. inquit de. Via sapientie monstrabo tibi: et ducam te per semitas equitatis quas cum ingressus fueris non arrabunt gressus tui: et currens non habebis offendiculum. Beda dicit. Festinater ite est non pedum gressus accelerare: sed in fide spiritus ac fructu perficere. Item hoc

egit ut nos instrueret sine mora et festinater conuerteret ad penitentiam: iuxta illud Eccl. v. Ne tardes conuertere ad dominum: et ne differas de die in diem. Sicut ergo maria festinavit: ita et nos debemus festinare ad bona opera accelerando. et quicquid boni agere valeamus instanter operando iuxta illud Eccl. ix. Quodcumque potest facere manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erit apud inferos que tu properas. Aut enim Abrys. in quodam sermone Nihil est quod vitam nostram ita valeat euertere ut opere actione dissimulare: semper differre. sepe enim illud omnibus nos bonis fecit excidere. Nec ille. Unde dixerunt aliqui sapientes quod bonorum operum nunquam est differendum: ne forte aliquis casus superveniens impediat: iuxta illud Lucani in primo. Tolle moras semper nocuit differre paratis. et ideo Atho moralis in suis documentis ait. Rem tibi quam noscitis aptam dimittere non licet: Ne rursus gratias que iam neglexeras ante. et Oraci in epistolis inquit. Tu quamcumque de tibi fortunaverit horam gratia sume manu: nec dulcia differ in hora. et Prosper in li. epigramatum canit. Quid iuvat in longum casum producere morbum? Aur dubium expectat cras hodierna salus. Marcialis dicit. Vincedi recte fatum prope crastina hora. et Ouid. in. j. de reme. amoris exhortat di. Sed prope nec te veteras differ in horas: Qui non est hodie: cras minus aptus erit. et ibidem. Uidi ego quod primo fuerat sanabile vulnus: Dilatum longe damna tulisse more. Dicit etiam predicti sapientes quod malum spiritus differri debet: si forte aliquis casus superveniens impediat eius prope ratum. Quarto addit: in motana: ut nos instrueret ascendere ad vite altitudinem: appetendo celestia et appropinquando ad ea: sicut in psalmum angelus quod dedit loth Gen. xix. c. di. Ne stes in omni loco circa regionem: sed in monte saluum te fac: ut significet de vnoquoque nostrum illud psalmus. Ascendit in corde suo disposuit in valle lachrymarum in loco quem posuit. Atque benedictionem dabit legislator. ibi dicitur de fructu in fructu: videbit deus deum in syon. Abiit ergo in motana ut ostenderet quod via fructuum sit difficilis. ij. est. tamen non debet homo ratione difficultatis desistere. sic nec illa cessavit ab ascensu motano: incedendo per viam saxosam et arduam: et pedester ambulando. Ad accendendas enim fructus non sine labore pervenit sicut nec ad motana sine difficultate ascendit. vnde metrica dicit. Absque labore gravi non pervenit magna parari. In hoc etiam labore quem sustinuit beatissima virgo ascendendo per hanc viam difficile ostendit nobis veram esse illam Senecententiam in secundo libro de ira dicentis. Nihil est tam

Bonum
non est
differendum

Celestibus
appropinquare
debemus

Sermo. I. De visitatione Marie

difficile et arduum quod non humana mens vincat
Et ideo sic videtur quod ait imperator in. §. sancti
mus. in aut. de mona. s. quod non facile est vite mu
tatio: sed cum magno sit ad laborem. Nos tamen scien
tes quod animus omnia vincit: atque etiam vires corporis
habeat facit: secundum sententiam Ovidij in. ij. de ponto: de
bemus proficisci per viam alteram que ducit ad vitam.

Matth. vij. s. per viam stratis: que est ardua: et
non ire per viam facilem que descendit ad infernum:
ut inquit Virgilius. vj. Eney. in persona Sybil
le di. Facilis descensus averni etc. Quinto
addit. in civitate iuda. Judas autem confitens
interpretatur ut nos instrueret ad proficiscenda pec
cata nostra et divulganda divinas laudes: ma
xime cum ad ecclesias: ad predicaciones et missas
ac alia divina officia. Vel abiit in civitates
iuda ut nos instrueret ad intrandum claustrum
regularis observantie: quod est civitas proficiscendi

peccata: et laudes deo canentium. De qua civi
tate exponi moraliter potest illud Eccli. x. La
bor stultorum affligit eos qui nesciunt in vobis peccare
Sexto addit. in domum Zacharie. ut nos in
strueret non debere sequi cogitaciones vanas: sed
semper memores esse mandatorum dei ad faciendum
ea: iuxta illud Num. xv. Memores prece
ptorum domini faciunt ea. Zacharias enim meorum domini
interpretatur. Intrauit etiam in domum Zacharie
ut fruere Elizabeth: mater regis mater militis. In
quo dedit nobis exemplum humilitatis ut ser
vemus illud Matth. xx. Quicumque voluerit
iter vos maior fieri erit vester servus. Quod fa
ciebat paulus: qui dicebat. i. ad Cor. ix. Quia li
ber essem ex omnibus: omnium me feci servum ut plu
res lucrificarem. Hoc autem perfectissime adimple
vit magister humilitatis dominus noster Iesus Christus
qui de seipso inquit Matth. xx. Non veni mini
strari sed ministrare. et Luc. xxij. dicebat apostolis
Ego autem in medio vestrum sum tanquam qui mini
strat. Ob quam causam papa vocat se servum ser
vorum dei: ut patet in phemio decretalium: sexti et
clemetini. et sicut imperator eodem respectu ap
pellat se servum: ut in l. j. circa finem. C. de p. pro. af
fri. Item intrauit in domum Zacharie senis
et muti: ut ostenderet quod fortiores debent ire ad
domos infirmorum: et sani fratres ut infirmis mi
nistrent: fruendo consilio Eccli. vij. dicebat. Non te
pigeat visitare infirmum. ex hoc enim in dilectione
firmaberis.

Septimo additur. salutavit
Elizabeth. ut nos instrueret in solo deo scitatem
nram desiderij et spem nostram collocare: ut possi
mus dicere cum propheta illud ps. lxxij. Deus cor
dis nostri et pars nostra deus in eternum. Eliza
beth namque dei nostri sanctitas interpretatur. Item
salutavit Elizabeth ut nos instrueret bonum

propositum et gratiam preconceptam primis colere.
sicut ipsa fecit Elizabeth et puero eius. Item sa
lutavit Elizabeth pregnantem: ut nos instrue
ret debere et gaudere de bono proposito ab altero
cepto. Quia scriptum est Eccli. xlij. Erubescere
a salutantibus de sterilitate. Ut ergo illis qui pregnantes
spiritualiter faciunt abortiri: et pravus consilijs
suffocant partum in utero. Scriptum est enim Amos
j. Super tribus sceleribus filiorum Amon et super quatuor
non coverta est ei: eo quod dissecuerunt pregnantem
Salaad. Item beata virgo intrauit domum
et salutavit Elizabeth in domo ut ostende
ret quod illi qui extravagant indigni sunt eius salu
tatione. Ut inquit dominus Matth. x. Neminem in
via salutaveritis. Et Amos. v. dicit. In cum
ctis que foris sunt dicitur ve. Ambitiosi namque
amant salutaciones forales. s. salutari in foro: ut
inquit dominus Mat. xxij. Elau autem quod foris erat
amissit benedictionem paternam primogeniture

Sen. xx. Chryso. autem super Matth. inquit quod
ideo visitavit Elizabeth ut archanum dei incar
nationis mysterium quod popalare volebat ipsi
Elizabeth cognate sue sancte aperire: et simul
cum ea de acceptis a deo beneficijs gratias illi refer
ret. Alijs vero non manifestavit rationem quam Chryso.
vbi. s. assignat dicens. Celabat quod supra dicta
sunt in seipso: nec cuiquam hominum patitur. Non enim
credebat ab alijs possidere adhiberi miran
dis reatibus: imo magis putabat se parum
cui si diceret. quasi volens scelus proprium palliare.

Bre. s. exponit super Lu. ait. Ad solam autem
refugit Elizabeth. sic enim profueverat propter co
gnationem et propter certam hominum pietatem. **O**cta
vo addit quod mansit in domo Zacharie quasi tri
bus mensibus: ut. s. nos instrueret perseverare in
bonis operibus et fugere hominum conversationes. que de
bet evitari maxime a virginibus et alijs innoculis mu
lieribus. Sic et Hiero. in suo transitu. Ego puto
quod si cum virgine fecerit viscarum diaboli non
derit. **H**as autem rationes tanquam Amb. in omel. oc
curreret dicit inquit. Discite et vos sancte mulieres
sedulitate quam pregnantibus debetis exhibere co
gnat. Maria que ante sola in intimis penetrali
bus habitabat. non a publico fugit pudor: non
a studio aspirans motum: non ab officio pleritas
itineris retardavit. In motana ergo cum festi
tione: ergo officij memor: iniurie inemor: affe
ctu viget in sexu relicta prexit domo. Discite
sacre virginis non circumcurrere per alienas edes: non
demorari in plateis: non alijs in publico miscere
fimos Maria in domo iera festinat in publico
mansit apud cognatam suam et tribus mensibus